令和 8年 2月 4日

株式会社保健支援センター

特定保健指導事業に係る業務実施状況の確認結果（公表）について

平素より、当社が実施する特定保健指導事業にご理解を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、厚生労働省より発出された「健康保険組合特定健康診査・保健指導国庫補助金に

ついて（注意喚起）」（令和 8 年 1 月 30 日付 事務連絡）を踏まえ、当社が受託・実施して

いる特定保健指導事業について、当該事務連絡に記載された内容に基づき、業務実施状況お

よび実績報告内容に関する内部確認を実施いたしました。

本書は、その確認結果について、広く関係者の皆様にお知らせするものです。

１．確認の方法

以下の観点から、関係記録および運用状況の確認を行いました。

・面接記録、継続支援記録等の実施記録

・支援方法および支援回数の実施基準適合状況

・実績報告内容と実施記録との整合性

２．確認結果

（１）積極的支援における継続的支援について

厚生労働省事務連絡において示された各事項について、当社において該当する事実は確認

されませんでした。

（２）実績評価について

腹囲および体重について、実際の測定値を確認せずに支援完了としていた事実についても、

当社において確認されませんでした。

３．結論

以上の確認結果から、当社が実施している特定保健指導事業においては、令和 8年 1月 30

日付厚生労働省事務連絡に記載された不適切な実績計上に該当する事案は確認されておりま

せん。

４．今後の対応

当社は、今後も引き続き、特定保健指導の実施基準および関係法令を遵守し、適正かつ透

明性の高い事業運営に努めてまいります。

以上